INDEX CAPITVM

LIBRI IV.

- I. *De ignorantia rerum Calendarii, que Calnisio plurimarum absurditatum causa fuit, in ordinandis, seu potius depraeparandis in Calendario epactis.*
- II. *Non immerito maiorem in Caluisio desiderari prudentiam, dum Clauium virum doctissimum, spectatissimumque suum euocat in lumen.*
- III. *Capita tertium, & quartum suis ponderibus obiter examinantur: ubi de cyclo solis veteri, à Caluisio Calendario novo restituto.*
- IV. *Quid Calnisius capite quinto de equinoctio, deque antiqua, quam male reprehendit, lunationum denominatione comminiscatur.*
- V. *Calvisium perperam emendare Calendarium, & censem iniquum agere.*
- VI. *De cogitatione quam Calnisius cap. 6. de Calendario emendando, statibus Imperij Romani suscipientiam proponit.*
- VII. *Ratiocinatio Calvisii de anno solari, & equinoctio in Calendario cōstituendo discutitur.*
- VIII. *Quid de suis amulis Calendariopiea, corundemque operibus Ludimister Calnisius sensiat.*
- IX. *De constructione Pseudocalendarij Sethi Calnisij.*
- X. *Pseudocalendarium à Calvisio construendum in conspectum producitur, & generatim examinatur.*
- XI. *De comparatione Pseudocalendarij Calvisiani cum Gregoriano Calendario; deque speciali quadam eius examine.*
- XII. *Altera Pseudocalendarium à Calvisio construendi forma proponitur, & excutitur.*
- XIII. *Idem Pseudocalendarium aliter propositum lustratur.*

INDEX CAPITVM

LIBRI V.

- I. *De tempore caleti.*
- II. *De tempore cinti.*

C A P I T U M .

- III. Deratione anni Aegyptiorum, & Alexandrinorum.
- IV. De anno Iuliano, sive Calendario veteri.
- V. De anno, ac Calendario Gregoriano.
- VI. Propontuntur Calendaria, Gregorianum, vetus sine Julianum, & Alexandrinum.
- VII. Exponuntur quaedam tabula ad examen, & usum Calendariorum spectantes.
- VIII. Regule pertinentes ad annum Alexandrinum, & Aegyptiacum.
- IX. Regule pro veteri, sive Iuliano Calendario.
- X. Regule Calendaris noui, sive Gregoriani.
- XI. De anno ac Computo Hebraeorum.
- XII. Canones, & Tabule Computi, una cum earundem structura, & ipso Hebraorum Calendario.
- XIII. Regula Calendarii, seu Computi Hebraeorum.

REFV-

REFUTATIONIS ELENCHI CALVSIANII LIBER PRIMVS.

200

CALENDARIVM GREGORIANVM A
calumniis aduersariorum generatim defenditur,

C A P V T P R I M V M.

Causa cur Acatholici auersentur Calendarium Gregorianum.

Athelicam Ecclesiam odio esse Indis, Turcis, Ethnici, haereticis, nouum non est; odii vero causas asserre neque difficile fuerit, neq; necessarium. certe iam inde usque à Christi Ecclesiæ sponsi abitu, hereditarium semper fuit Ecclesiæ filii malevolentiam infidelium sustinere. Verum inimicitia, quas nostri temporis haeretici nullus vilius zatus quantumcunq; inferens Ecclesiæ hostib; inferiores cōtra Catholicos suscepérūt, adeo sunt acerbæ, virulentæ, lethales, vt omnes omnium seculorum ab Ecclesia dissensiones cum horum odiis comparata, puerorum rixæ videri possint. Ita quicquid illis Catholicum olet auersantur, ita nostris damni; gaudent, ita ipsis, si quid prosperum nostris acciderit, male est, perinde quasi omne nostrum commodum detrimentum illorum sit, et malo nostra eis lucro cedant & honori. Quid quod ultro dummodo Catholicis incommodent, infortunia ipsi subeunt, damnatione sua non sentiunt, honorum omnium faciunt etiam cum voluptate iacturam? Hinc quantumuis ipsi inter se opinionibus voluntatibusq; dissentiant, etiam si ambitione & inuidia in diuerfas sectas atque haereses disceptantur, tamen ubi opportunitatem aliquam naucti fuerint Ecclesiam insestandi, ubi conclamatum fuerit rem agi aduersus Catholicos, illico omnes uno animo consurgunt, sepositis priuatis controversiis vndeque accurrunt, venitis viribus quali in communem hostem irruunt, exacuunt spicula, tela contorquent, vibrant gladios, hastas intentat, eminus, cominus ut possunt, ut valent congreguntur, valnera imponunt, in fraudem inducent, & ut parum seu nihil proficiant, nihilominus rem tentasse, pacem turbasse, molestos fuisse satis habent. Quod si fidei iustum dogmata impugnarent, de religione certare, Non solum orthodoxyi do- opinione discedere, haeresim velle statuere existimaretur, & nos prauam illam gmati odio ha- bent, sed & alii in errorem defensione periculaciam ægritudinem quandam mentis interpre- taresmur: at nō solum in doctrina fidei ab orthodoxis dissentire, sed quicquid que ex Catholicis ortum du- euntur decellam-

que

A

que commodum, vtile, honorificum fuerit, propterea solum, quia apud nos quasi apud inimicos inventum est; id omne respire, contenere, odire, reprehendere, execrari, certe non nisi maligni animi, & malevolentis incredibilis est argumentum.

**Calendarium
Gregorianum
etiam cum propriis
incommodis &
absq; vila cau-
sa, hostili ani-
mo infestatur.**

Hoc in genere eorum, quæ adiaphora vocitant, cum ab ipsis reponatur Calendarium Ecclesiasticum, quod certe non pertinet ad vnum eorum datum, propter quæ illi ab Ecclesia desciuerunt, quamquam maxime inter se omnium in vna eius observatione conuenire, ita ut ex quacunq; illius diuersitate, plurima in humana societate nascantur incommoda; quia tamen id, quod in eo corrigendum iam pridem ac reformandum fuit auctoritate Pontificis Romani nouissime correctum fuit, ac reformatum, id ipsum non admittunt, relictunt, detestantur, maluntque vetus Calendarium cum mendis retinere, quam emendatum à Catholicis recipere, & ut ex ea Calendariorū multiplicatae intolerabilis perturbatio in contradicibus civilibus & in rebus publicis oratur, hanc potius tolerandam arbitratur, quam ut quicquam approbent Catholicorum; at causas saltē haberēt reprobandi; nam in ceteris rebus in quibus à nobis dissentient, ut veras rationes non afferant, certe aliquas praetexunt & fingunt, in oppugnatione vero Calendarii Gregoriani, ita causas omnibus ac rationibus destituuntur, ut neque quid verisimile preterendant, inueniant. Si qui enim fuerint, qui partim ignoratione rei, partim odio Catholicorum nominis inducti, quidpiam opposuerint, iis à doctissimis viris ita silentium impositum fuit, ut nemo eorum qui rem primo tentare, & manus ferre conferre aub sunt, ierum malam causam, si conuicia Sealigni excipias, resumpserit, aut denuo infelicem pugnam iniuerit. Ergo ex hac tacita aduersiorum confessione, & ex bonitate nostre causæ sperare fas erat eos, quibus haftenus probata non fuerat correctio Calendarii, tandem aliquando vi veritatis impulsos ac tedium perniciose diffensionis permotos, daturos manus, & in vnu Gregorianum Calendarium consensuros; sed hanc spernere fallere conantur ii, quibus malum publicum, & rerum perturbatio plus bono est, quam pax & tranquilitas communis.

**Inimicorum
incentores, au-
tores, urbarū,
paci, extre-
menses.**

Hi nimis metuentes ne Principes & ciuitates liberas, quæ ad hunc die Calendarium correctum non receperunt, non satis pertinaciter hærent in sententia, sed iustissimis querelis & eorum quorū impediunt causas, & mercatorum, imo cunctorum mortalium continua expostulationibus tandem aliquid cedant, quod ipsi vniuersitate nationi hereticorum indecorum, & rationibus suis priuatissimum perniciosum suspicantur, quasi pro aris & focis pro veteri Calendario sibi pugnandum existimant, & quia hoc quasi ruinorum castrena, aut arcem male munitam se posse defendere desperant, nouam aggrediuntur & nouas quotidie contra ipsum molitiones statuant, & alias atque alias impugnationes indies medicantur. Hinc post exoletas illas Calendarii emendati emendationes, post examina millies confutatae adhuc nobis opponuntur Eienchi, Castigationes, Cycli, Tabule, Nouisq; cum Calendariis formites noui noui parantur incendiis, quæ ab iis patissimum fortius accenduntur, quorum est eadem vel ipsis initii statim extingueare.

**Sethi Calvini
audacia, eiusq;
Elechi scopus.**

Ex eorum numero nuper prodit & quasi è tenebris schola in apertum acrem exiit quidagi Sethi Calvini Ludimagister Lipsiensis & Cantor, ut eū honori-

honorifice appellat Chronicon Portuense. Hic semel à Iosepho Scaligero laudatus, & à Dauide Origano animatus, ausus est hęc tractare ; tractare autem īmo & se iudicem constituerē, solus sine arbitris examinare, iudicare, condemnare Calendarium summi Pontificis atque Imperatoris Romani auctoritatee comprobatum, consensu Catholicorum Regum ac Principum receptum, & longa eximiorum Mathematicorum commendatione consecutum, aliud i-
pse codere, & hoc illi anteponere ; & speravit homo magnanimus se hoc posse hominibus persuadere, vt illo quasi vitiōsissimo reiecto, suum vt perfectum omnibus ; numeris absolutum reciperent. Ergo Caluſius Elenchi Calendarij Gregoriani paucis ante annis euulgavit, quo illud non solum non modeſte vt debuit, ſi quid haberet, quod pro studio veritatis opponeret, reprehendit ; ſed ſepe ſepiuſ etiā cōnitii incessit ; & cum nihil, quod ad tem faciat, probet, vicioſum eſſe contendit, & pro eo pseudocalendarium proponit, atq; Principib⁹ quāl reformatum, & ab omni labore purgatum obtrudere conatur ; hac audacia ſi non aliud, certe hoc perfeſtus, vt iij, quibus adhuc Calendarium correſtum probari non potuit, nunquam probent, neq; in suas ditiones admittant ; quod tamen prudentibus minime perſuadebit.

3. Huic Elenchi refutationem cum in ſequentes libros reiecerimus, hic Cauſe quas ad-
uetati prae-
xunt cur Calē-
darium Grego-
rianum non re-
cipiant.
vt in principio examinandæ ſunt cauſe, propter quas in formula ſui pseudo-
calendarij ſeo ſim ab Elencho edita, Caluſius ille affireret flatu reformate religio-
ni in Germania. & Reges Artois orbū, Acatholicos videlicet omnes Calend. Gre-
gorianum respulſe. Suſcepimus autem has cauſas hic pimum diſcipliendas,
vt intelligant etiam ijsi protestantes Principes, ſe ab illis hominibus libris hu-
iūſcēmodi non laudari aut honeſte defendi, ſed potius accuſari & in inuidiam
apud alios Principes vocari. Sunt autem ha cauſe oratione quinque, quas eo
līci enumerat Caluſius hiſce verbis : 1. Quod Calendarium Gregorianum con-
fusiones multiplices in rebus publicis & ciuitatis videretur inducere. 2. Quod à Pontifice
Romano non ab IMPERATORE cuius eſſet in biſco rebus flatuere propositum eſſet. 3.
Quod videretur patem religioni in Imperio conſtitutam, ex parte infringere, que liberet
religionis & ceremoniarum Ecclesiasticarum exercutum permittit. 4. Quod reformatio
Calendari habeatur pro decreto Concilii Tridentini, quod Concilii tamecum multa de cauſa
ſe nostris repudiatur. 5. Quod denique adhuc multiplices errore in Calendario Gre-
goriano coniueantur. & Festa mobilia non ſemper ad decretum Concilii Niceni exhibeat,
atque haſt sunt grauiſſima illæ cauſe, hęc impedimenta, quæ auctore Caluſio
Principes detinent, ne Calendarium ſuſcipiant Gregorianum, quantum autē
illis inlit momenti, breui ponderabimus.

4. Ut autem in exāminandis hiſce cauſis eundem teneamus ordinem,
quem ille ſeruat in proponendis, prima le ipſa flatuere propositum eſſet, & ipſi eam
proponenti contraria. Cum enim Calendarium Gregorianum à potioribus
orbis Christiani Regnis ac Provinciis receptū ſit, vel, vt cum Caluſio loquar,
id Imperatores, Reges & Principes ſimul approbarint, certe illud à reliquis non fuſci-
pi, aliud non eſt, quam conuisiones multiplices in rebus publicis & ciuitatis inducere. In
omnibus enim aliis rebus ijsi conuisionum ac turbatum auctores,
qui, quod superioribus, potioribus ac pluribus viſum atque probatum eſt, ipſi
reprobant atque refutant. Et id veritate cogente fatentur etiam aduersarij, &
in primis ipſem Caluſius, qui poſt recenſias illas cauſas mox ſubdit. Sed hoc

Primi cauſam
falfam eſſe, ipſi-
que eam propo-
nenti contra-
riam.

Incommoda ex diuersitate Calendariorū praevenientia, modo, inquit, dum aliqui in Germania nouum hoc Calendarium sequuntur, aliqui Iulianum abducuntur, multiplices confusiones & turba in Imperio oruntur: Religio & ceremonia Ecclesiastica inuicem ludibrio habentur. Vadimonia praetextu religionis deferuntur: Operे opificum gemina dierum festorum celebratione impediuntur: Annales rerum gestarum diuersis Calendariis confunduntur, & multipliciter aliae difficultates in contractibus & rebus ciuilibus tractandis hinc originem trahunt. Ergo tantum abest ut Acatolici receptione Calendarii Gregoriani confusiones multiplices inducerent, ut potius omnes tollerent. Fac enim ut omnes eodem modo quo Calendarium Gregorianum (verus enim siue Iulianum contrigerendum fuisse extra controvseriam est) dies nuperent, festa celebrent, ferias agant, & reliqua omnia ad hanc normam dirigant, mox omnes cessabunt, & confusiones, & turbæ: Religio siue ceremonie ex hoc capite nequaquam ludibrio alterutrius partis exponetur: Iudicia ac vadimonia hoc praetextu non deferentur. Artificum opera moderata festorum interpolatione atque alternatione diutius durabunt, & absque impedimento expedientur: Annales non turbabuntur, multaque; alias, quæ nūc cernuntur incommoda tollentur. Id vetum esse comprobat ac mirifice approbat vius Calendarii Gregoriani iis in regnis ac prouinciis, vbi Iuliano nullus est locus. Neque enim ibi ob Calendarium quicquam passa est incommodo restum publica, tum priuata; quod fatebuntur omnes iij, qui hodie sua omnia ad hoc Calendarium instituerunt.

5. Secunda quam afferit Caluifius cauilla sola inter oranas ex parte aduersiorum verissima est, constat enim oranibus, & nos facile id concedimus, propterem Gregorianum Calendarium à multis non recipi nec receptum fuisse, quia à Pontifice Romano propositum est: non quidem quod vere putent aut vello modo probare possint, id quod praetextum, non Pontificis, sed Imperatoris fuisse in hisce rebus statuere, sed quia illis Romanus Pontifex exofus est. Hunc nodum qui soluerit, (id quod capite sequenti abunde praestabitur) totam disputationem diremerit. Neque defunt, qui vltro fateantur, Calendarium ex le dignissimum esse quod recipiatur, si ea in re interposita non esset Pontificis auctoritas, ita Kemnitius, ita Heerbrandus, ita plurimi alij. De Kemnitio insignifactor Clauius sic habet: *Vnde ergo scriptum quoddam Kemnitij barefactio ad Landgrarium Hafse virum Mathematicum egregie excultum, vbi Calendarium Gregorianum haud obire commendat, ait, dignum esse quod recuperetur, nisi à Pontifice Romano esset profectum. Deinde nonne Iosephus Scaliger lib. 4. de Hernend. temp. edit. 1. proclamabat: Quoqua fuerit ille Princeps (neminem excipiendo) qui primus anni labantu statum erigere occupabat, incredibile quanto beneficio posteritatem sibi demerabit? At quando vidit Princeps et hunc esse, Princeps Apostolorum in celorum, mox alium arripiens praetextum, mirum quantum Calendarium Gregorianum, quod labantis anni cursum sitit, statumque eius erigit ac confirmat, debacchatus sit. Ad summum vero spectasse Pontificem, non ad Imperatorem, ipse suo exemplo, qui Calendarium Gregorianum recepit, Augustifimus docuit Imperator. Ponant ergo odium Pontificis, aut Calendarium ab alio quam à Pontifice prouenisse imaginentur: & ecce etiam secundae uaneat Caluifius cauilla, ea que obmutescente reliqua facile conticescent.*

Tertiā cauillam 6. In tertiā cauilla duabus propositionibus falsis, male compensat Caluifius de turbatione veritatem Secundā. Primo siquidem falso afferit pacem religionis in Imperio con-

rio constitutam, liberum permittere religionis exercitium. Etsi enim quilibet sectarius commentis suis falso imponat verum nomen religionis, quæ vnicā tātum, & semper sibi constans est: de sectarum tamen & falsarum religionum libero exercitio, si vnam excipias Confessionem Augustanam, illa in molitione pacis nihil profecto constitutum est. Secundo male sibi aliquisque periuadet et receptione Calendarii Gregoriani hanc infringi pacem & libertatem, nisi forte pax consistat in discrepantia obseruationis festorum, & temporum Calendarii, & non magis in vniōne, & consensione omnium in iisdem solennitatibus celebrandis, iisdemque temporibus obseruandis. Libertas vero tantum abest ut minuatur, ut potius in ipsam Calendarii receptione consistat, quæ ipsis libera est, & sicure eam haec tenus libere noluerunt; ita, si deinceps admitterent, libere admitterent. Non enim Pontifex pro imperio vñquam compellere co*ui*atus est Protestantes ad suum Calendarium recipiendum, sed eos tantum per humaniter admonuit, & benevolente rogauit, ut tot nationibus & regnis, tot Imperii statibus, ipsi etiam Imperatori, & potioribus Principibus in re adiaphora, publice veritatis & concordia causa vltro se se accommodarent; sapienter intelligens iis Ecclesiis, quæ iam pridem obedientia sedis Apostolicæ se se subduxissent, promulgationem Calendarii frustra imperari; sed tamē interim sperans Imperatoris & Catholicorum Imperii ordinum exemplo atque auctoritate, eam pro sua opportunitate ipsis quoque persuaderi posse. Quid, quod si ante communis nobiscum usus vnius & eiusdem vitiosi Calendarii nulli officiebat ipsorum religioni ac libertati, non apparebat quid nū posset offere, si uno & eodem reformato, & coram pariter omnes veteremur: nisi forte religioni, ducentem vitare quos ipsi veteri agnoscunt inesse Calendario crassissimos errores; aut certe conformius illorum religioni sit, retengo veteri Calendario, h. ctempore à prescripto Dei, ut cum Origano loquar, & quibusdam C.º
nibus primi*ta* Ecclesie in nonnullis annis multum discedere, & teste Caluſio, Peſſiſ. ad l.c. & Lib. 1 cap. 4.

longe propius Nouilunio quam Plenilunio ubi celebrari debet peragere, quā iuxta praescripta Ecclesie nobiscum celebrare. Sane & ministri Euangelici, ut vocari volunt, Auguste Vindelicorum, & alii in Gallia, & alibi, ex receptione noui Calendarii, nihil se nec in libertate, nec in religione passos esse vltro testantur. Imo si Principes postquam iam aliquot annorum experientia, incommoda & confusiones didicerunt, Calendarium Gregorianum sua sponte recipiunt, eo ipso sum, ut supra monimus, testarentur libertatem, quæ pacis, ac viritudorum incommodorum causa vitiosum Calendarium reiherent, quod diutius si vellent, retinere possent. Ergo neq; hæc causa vilius reperitur esse motimenti.

7. Eisdem cum reliquis ponderis est, quam quarto loco recenset Caluſius, causa, reiectio Tridentini concilii, cum receptio noui Calendarii, quod nondum erat, nemini eo in concilio mandata sit, sed cura illius commissa Pó-tifici Romano. Deinde receptionem Calendarii, nequaquam inferre receptionem concilii, cum rationibus quam plurimis, tum clarissimo Regni Galliz comprobatur exemplo, quod Calendarium recepit Gregorianum ante quā concilium hoc, quod tantopere refugiunt heretici, receperit.

8. Ratio denique quinta, quam Caluſius tanquam fortissimum praefidū De qua rā cuius vltimo loco reputam voluit, de erratis Gregoriani Calendarii, quāuis à Clas-

Quarram cauf-
sam triuolum
esse.

sa quid senti-
endum.

uio satis super quo refutata sit : tamen quia Caluifius se vnum reputat , quies errata in lucem produxerit , & ex hoc suo magno labore magnam gloriam sibi promittit , ita Deo Opt. Max. bene adiuuante satisfaciens homini , vt hac ex ge nec gloriam amplius queſiturus sit , neohanc cauſam ad impediendam receptionem Calendarii Gregoriani vnquam allaturus .

Alic Caluifianæ cauſæ, cur Calend. Gregorianum recipi non debat. & primo de fīta constantia.
Lib. z. c. 6.

9. Hæcigitur sunt cauſæ illæ grauiſſimæ & perpetuæ , ob quas , testate Caluilio , Calendarium Gregorianum ac Acatolicis receptum non est , nec recipi debet , quibus in Elencho duas tresve affuit alias , eiusdem prorsus farinæ : Constantiam nimirum in cœpto : ne ludibrium débeat Catholicis : & quia vetus Calendarium melius adhuc sit & paucioribus erroribus obnoxium quara Gregorianum . Nam vt Gregorianum (Calendarium) recipiatur , inquit , consultum non est , non tantum quia mendosissimum est , sed etiam , quoniam propter grauiſſimas cauſas à statibus Imperii reieclum est , in ea sententia vi permaneant , eorundem constantia est , cum cauſæ illæ sentiantur perpetuo maneat , & deinde ne ludibriis debent Pontificis , quasi ponsam diu repudiatam iam demum amplexentur & exsculentur . Sed quam vereor ne hec Caluifianorum constantia pertinacia sit . An non vitro fatentur ducem sequendo vetus Calendarium , se à prescripto Dei multum discedere , atque ex diuerſitate Calendariorum quam plurimas oriri in Imperio confusiones ac turbas prorsus sciūt , & si quod sentiūt , fateri velint , facile aliis , in primisq ; sibi persuadebut , sola receptione Gregor. Calendarii hæc omnia mala labore nullo tolli posse . Cauffas cur id nō faciant , nullas , quæ alicuius momēti sint , afferūt . Errores Calendario inesse Gregoriano , qui in Calendario Ecclesiastico vere errores dici queant , nondum probarunt , nec probare , offlunt ; imo hac in re non defunt illis , qui ex parte nostra sint : Bartholomæus Scultetus Mathematicus nō ignobilis , & post alios tabularum Frisicarum auctor idem Calendarium hæc obſcure commendat . Quis ergo pacis tranquillitatisq ; Reip. Christianæ amator non videt palpatque , vt dicunt , manibus , eos , qui receptionem disfluant Calendarii Gregoriani , hoc præfertim tempore , quo à potiore orbis parte recepiūt m est , nō pacis , sed perturbationum fatores atq ; fautores esse . Quis vnquam persequerantiam in malo , constantiamq ; quis obſtinationem superbie prolem turpissimam , virtutis illius nomine dignam ducat , quæ virtutum onus in corona est ? Sed esto , quod tamen non concedimus , errata esse quædam in Calendario Gregoriano , ideo ne à statibus Imperii repudiandum ? Si me haec tenus contraria fudentem non audient , Caluifium audiant ; & sibi saltem à suis persuaderi patientur . Ita enim Libro 2. cap. 10. Caluifius : *Qui prudentiores sunt serenda potius existimabunt , ne societas dissoluatur , quam ut velint cum aliis OBSTINATE contendere , & sibi atque aliis incommodare , &c.* Numerunt , qui tales magnopere culpabantur non arbitror , sed nos potius laudabunt , qui pacis cauſa hoc ferre voluimus . Non me latet Caluifium hoc loco non loqui de erroribus quibuscumque , sed de iis , qui in arte , non autem in canones peccant , ex quibus illo tantum ferendos putat : nihilominus , quoniam nostro in Calendario Ecclesiastico , vt est vere Ecclesiasticum , huiusmodi errores nulli sunt , vt passim sufficienterq ; hac sola nostra in Refutatione probabitur , omniaq ; vim suam obtinere apud suos hæc debet persuasio Caluifiana .

Sed adhuc instat Caluifius in ultima sua cauſa , Calendarium Gregorianum tribriores ac fadiorti errores coniuncte , quam ipsum vetus sue Julianum , idque

De fidis Calen. Gregoriani er. condit.

idque etiam singulari capite ostendere conatus est, quod qui illud Gregorianum admittere noluerint, causas grauissimas hafce prater alias politicas reiectionis habuerint, quibus adhuc moueantur ne illud recipere possint. De quibus, licet ut diximus pluribus aucturis simus, Libro præsertim tertio, cap. 17. & 18. Assertioni tamen huic Caluisianæ fallissimæ, vno saltem arguento occurrere ab hoc loco alienum non est. In formula igitur Pseudocalendarii sui seorsim edita, quindecim ait reperiri paschata in Calendario Gregoriano proximis quadringentis annis futuris, ratione eiusdem Pseudocalendarii sui, q. ipso affirmante (quæ recte suo apparebit loco) nec peccat nec peccare potest, discrepantia. Atq. ita quindecies fere inquit ratione paschata & Festorum mobilium in quadringentis annis Gregoriani à nostra & vera ratione discrepabunt. Id quod nobis qui legitimum sequimur Calendarium (adeo legitimum ut nec Calendarii nomine villege dignum sit) nequaquam est imputandum. Ergo in ipsa etiam aduersarii sententia non plura quam quindecim Paschata erronea, & ideo erronea, quia à Paschatis pseudocalendarii differunt, Calendario Gregoriano in illis quadringentis annis insunt. Iam vero vetus Calendarium cum suo eodem Pseudocalendario conferatur, ut minus peccare quam Gregorianum reperiatur, atque adeo ut legitima causa, cur hoc recipiendum non sit, esse posuit, certe pauciora debet exhibere paschata erronea sine diuersitate Caluisianis. Quoties ergo putas in iisdem quadringentis annis discrepabunt? bis, ter, aut summum quater vel quinquies? Non est tam paucis contentus Caluisius: nam ducentes & quinquages vetus Calendarium in celebrando paschate à pseudocalendario suo discrepat, ut colligitur ex tabula festorum mobilium temporaria Clauio cap. 12. explic: Calenda proposita, & ex annis quindecim quos Caluisius discrepantes pro Calendario Gregoriano enumerat: differt enim hoc Calendarium à veteri in paschatis ducenties & quinquages quinquies in iisdem annis quadringentis, ab anno videlicet praesenti 1615, usque ad annum 2015; atque adeo ex Caluisii sententia vetus Calendarium in proximis quadringentis annis ducenta quinquaginta dat Paschata erronea: Gregorianum vero quindecim dumtaxat. Quis ergo non vna cum Caluisio concludet, illos qui Calendarium Gregorianum admittere noluerint causas grauissimas hafce prater alias politicas reiectionis habuisse, quibus adhuc moueantur ne illud recipere possint? Neq; hic si sunt etrata Calendarii veteris, sed si paulo veterius ad secula remotiora excursum feceris, non longe currendum erit, vbi in Calendario veteri inuenies nullum prouersus amplius pascha quod aut cum Calendario Gregoriano, aut cum pseudocalendario Caluisii conueniat; Sed omnia omnino extra debitum Paschale tempus cadant, & tamen nouorum Calendariorum hic artifex non veritus est publice proclamare. In Calendario Gregoriano frequentiores & se Lib. I. cap. 32.
diores errores committi, quam in Calendario Iuliano sive veteri, & hoc tanquam causam grauissimam reiectionis Calendarii statibus Imperii Acatholicis adscribere: neque Daui Iem Origanum puduit similia honorificè mixta ac magnifice commendare, re non tantum obiter perspecta, sed penitus etiam introspecta: vidi inquit & penitus introspexi ac consideravi, &c. Sed de his plura in fine Litterarum.

Manifeste ergo constat, causas quas aduersariorum nomine p. etexit Cal- Conclusio:
uisius, cur Calendarium Gregorianum recipi nō debeat, omnes esse fruolas;

& vix allam esse auersionis à Calendario caussam, quam ipsam à Romano Pontifice auersionem, qui illud correxit atque promulgavit. Calendarium enim vetus reformatione ac correctione indiguisse, extra omnem nunc est cōtrouersiam: Verum hoc munus ad neminem reūius pertinuisse quam ad ipsum Pontificem iam ostendere aggredimur.

C A P V T S E C V N D V M.

Calendarii reformationem spectasse ad Romanum
Pontificem.

Alunt, vt præcedenti capite vidimus, aduersarii, si Calendarium reformatum quod Gregorianum vocamus, non à Pontifice sed ab Imperatore propositum fuisse, ab omnib. citra tergiuersationem grata mente suscipiendum fuisse. Verum eos ista gratis obiicere manifestum sit ex eo quod munus reformati Calendarium nō ad Imperatorem, sed potius ad Pontificem Romanum pertinere, nullo negocio demonstrabimus. Calendarium enim Christianorum cum sit Ecclesiasticum, & non solum ordinationem continet temporum, ad quæ dirigatur ea vita hominum, quam vocant ciuilem seu politicam; sed etiam & quidem vt potissimum caput, ad quod in Republica Christiana, tanquam ad aliquid prius ac nobilius, ciuilis viuendi ratio consequitur, ordinatum seriem sacrorum festorum tam mobilium quam immobilium: clarum est si qua in re orta fuerit quæstio de Calendario, eam ad proprium suum esse vocandam tribunal, nimirum non politici, sed Ecclesiastici magistratus. Atque hoc est quod gentes ratione naturali; Christiani vero etiam ab ipsis Apostolis, primisque primitiis Ecclesia patribus edocti, perpetuo observarunt.

Gentes lumine
edoctos naturæ
calendaria tan-
quam sacram
quippam facro-
rum Antistitibus
ordinanda cō-
missee.

Iulium Cesare
ob correctum
calendarium
bene meritorum
de Republ. atq;
laude dignorum
prædicari.
Lib. I.c. I.

Calvinius fate-
tur calendarii
correctionem
nonus fuisse
Pontificum.

Si enim gentes spectemus, quib. natura dictauit Sacra non nisi ad sacrorum Antistitium referenda esse tribunalia, quam plurima eius rei suppetunt exempla: nos vnico eoque celebrissimo C. Iulii Cæsaris exemplo, ad propositum nostrum apertissimo contenti erimus. Is enim quamvis esset & Monarcha Imperii Romani, & summus Sacrorum Antistes, tamen non qua Imperator, sed qua Pontifex Maximus fuit, Calendarii reformationem opera ac studio Soligenis Mathematici Alexandri, & M. Flavii Scribz instituit, in eoque festa tunc in Republica Romana visitata dispositus, quo nomine præclare illum de Republica meritum esse, maxima ipsius commendatione aduersarii vltro factentur. Atq; hoc est inquit Calvinius ex iunctum illud Iulij Cesaris opus quo eternam sibi laudem promeruit, cui reliqua quecumq; præclare rruquisa, egit nequaquam sunt conferenda. Triumphos Cesaris inquit Iosephus Scaliger venustate abolevit: Sed hoc Calendario instituto idem Cesar de rruquisate triumphavit. Cæsarem autem non vt Imperatorem, sed vt Pontificem Calendarii suscepisse emendationem non negat aduersarii, cum hanc prout inciat saltem Pontificibus ethnicorum Maximis adscribant. Sic Calvinius eodem loco recensens caussam emendationis à Cæsare institutæ hec habet: Cum enim Pontifices Romani quibus Calendaris cura à senatu com mendata erat, vel vt alijs gratificarentur, vel etiam vt nocerent varijs modis intercalatione vel celebrata vel omissa tempora turbassent, &c. Verum quemadmodum hic opera precium fuit coniugitudinis gentium meminisse: ita in forma Calendarii

cum

C A P V T S E C V N D V M.

cum nos Christiani nequaquam gentes, more Caluissi, tanquam perfectum aliquod exemplar, imitandas nobis proponamus, eidem diutius inhærendum non est; sed quod magis ad rem nostram facit, mos Christianorum potior ex-penden dus.

2. Rationem Cale ndatii Christiani in tali coordinatione festiuitatum fe-riatumque Ecclesiasticum consistere, vt h̄z annis coelestibus Solaribus atq; Lunaribus moraliter congruant, recursusque suos ac Cyclos, ad eosdem mo-tus apte describant; atque adeo necrationem tempotum à festis diuelli, nec festa ab annorum ratione separari recte posse, clarissime constat velex ipso Calendarii tum fine tum vñu, adeo vt tesiis quoque aduersariis notisima plurimis verbis non indigeat: id vero quod hinc etiam teste sequitur est, can-dem hanc festorum dispositionem seu quod idem est ipsummet Christianorum Calendarium, si mente sinceta, oculoue n̄eu invidia minime infecto inspicatur omnino preſerferre Ecclesiasticum aliquid & sacrum. Quare si iu-dex omnibus æquus, vt olim Christus in lito de tributo dando Cæſari pro hac nostra controuersia deligendus foret, quam quæſo laturus esset sententiam & certe non aliam quam eam quæ ex ipsa inscriptione ac Schemate Calendarii, quod ut diximus, potio ex parte Sacrum atque Ecclesiasticum est, deduci-tur; nimisq; Ecclesia dandum esse, quod Ecclesiæ est, & quod Imperatoris Imperatori. Imo si ex Caluſio quæras Calendaria Christiana ad qnem finem dirigantur, vñico respondet verbo, dies vt Paschatis ostendatur. at preſcribe-re ac definite paschata, non est Imperatori: Ergo neque instituere Calenda-ria. Tamen utram quæam Gregorianum Calendarium inquit Caluſius cap. 18. aut quod-cunque etiam aliud apud Christianos institutur, eo in primis dirigitur, vt rationem & mo-dum ostendat, quo dies paschatus post aquinolium vernum, sive post diem vigesimalm pri-mam Martij, in quo conſetur esse aquinodium, inveniatur. Hoc est, ipsum tempus quo Pascha quois anno celebrari debeat, preſcribatur. Certe omnem in hac re controuersiam semper delatam ad magistratum Ecclesiasticum, atque ab eo decismam esse, si ostendatur, adeo fententiam nostram probabit, vt nulla alia amplius indigeat demonstratione, quam facile autem hoc factu sit nunc ap-parebit.

3. Insignem sane scimus in ipsis Ecclesiæ primordiis Calendarium sive fo-storum rationem subiisse mutationem, dum festum illud, quod singulis re-
cuit et hebdomadis, è Sabbatho sive è feria septima in feriam primam transla-tum est, eaque dies appellata Dominica, quo omnes ab operibus fernilibus, atque à rebus ciuilibus abstinentendo, diuinis atque Ecclesiasticis incumberent, quæ mutatione nonne à Magistratu Ecclesiastico facta est? Quid hic obūciant aduersarii non habent: nullum enim adeo impudentem puto, qui hoc ab Im-petatore, aut ab aliquo Præsidu factum contendat.

4. Non multo deinde post tempora Apostolorum cum controuersia quæ-dam de Paschatis festiuitate, à qua Quadragesimalis ieuii obseruatio sanctissi-ma semper vel ab ipsis Apostolorum temporibus custodita, & ceterorum mobilium festorum series, non minima videlicet pars Calendarii, dependet, inter Ecclesiæ Orientis & Occidentis, incidisset, Pius I. Pontifex Romanus de tempore magistratus Ecclesiastici caput, sua interposita auctoritate decretum edidit, vt omnes quotquot toto orbe essent Christiani, vno eodemque die, hoc est,

Ordinationem
calendarii Chri-
ſiani, cum id
Ecclesiasticu-
m sit spectare ad
tribunal Eccle-
ſiasticum,

Insignis tem-
pum sive festo-
rum mutatio
ab apostolis in-
stituta.

Dominica prima post quartam decimam lunam. & Equinoctii verni Pascha peregerent. Quod decretum cum eiusdem Pii Pontificis Romani successores, Anicetus, Soter, Eleutherius renouassent, & quardam Orientis Ecclesiaz parere detrectassent, securus est sanctissimus Pontifex & Martyr Victor qui petitatis Ecclesiarum precipuarum sententiis, præhabitusque tam in Oriente quam in Occidente de quæsitione paschatis Synodis post vnam item totius pene orbis confessionem, non dubitauit anathemate Ecclesiastico ferire eos, qui saluberrimo utilissimo decreto deinceps obsecuti non fuissent.

Propter controuersiam de Paschate Episcopos ad Concilium Nicenum parvum connotatos esse, omnesque vnam in eam iussa Romanam sententiam.

Postquam vero Ecclesiaz quardam in Asia posthabito Pontificio edito detestando schismate se à sedis Apostolicæ aliarumque Ecclesiarum communione sponte abscederunt, longiusque progressæ, præpostero Zelo defendenda consuetudinis suæ, in hæresim Quartadecimanorum degenerauerunt; nullum aliud remedium morbo quasi incurabilis huius dissensionis sanando superfuit, quam ut conuocato vniuerso Magistratu Ecclesiastico, Oecumenici Concilii Sanctio, auditis ac discutisis Episcoporum sententiis, controuersia Paschatis plenisâ dirimeretur, & Quartadecimani Ecclesiaz Catholicæ reconciliarentur. Quod sane preclare in primo illo Niceno trecentorum & octodecim Episcoporum confessu, cui Sylvestri Pontificis Romani loco Virtus, Vincentius & Osius Cordubensis, ut est in prefatione Synodi Sardicensis, præfuerunt, perfectum est: ita tamen ut neque Patres ipsi, neque Constantinus Imperator, à sententiis decretisq[ue] Romanorum, Pontificum quicquam putavæ sint recedendum. Nam tota Synodus in Epistola ad Alexandrinam Ecclesiam missa, magna cum animi volupitate certiore eam fecit, Orientales velle posthac sequi Romanos. Verba Patrum apud Theodorenum sunt haec:

Quod autem ad omnium consensum de Sacratissimo festo Paschatis celebrando attinet, scitote quod vestri precibus controversia de eare suscepit, prudenter & commode sedata est: ita ut omnes fratres, qui Orientem incolant, quique ludeorum consuetudinem ante in eo festo obseruando imitari solent iam Romanos, nos, & omnes vos, qui eundem morem, quem nos, in illo regendo à primis temporibus tenuistis, sunt consenseritis animis in eodem celebrando deinceps sedulo futurus.

In Concilio Niceno ope Cycli Lunaris terminos paschales in calendario constitutos, & Equinoctium diem at tributum esse.

Epi. 3.

Manifeſtissimum profecto est ea in Synodo id in Calendarii ratione effictum esse, ut retenta anni Solaris à C. Julio Cæsar præscripti magnitudine, tâquam viuis Ecclesiastico accommoda, & cœlo ut tuic putabatur consentiente, annus lunaris ad paschatis celebrationem obseruandam, restius ordinatus, suisque limitibus circumscriptus sit, quod introductione Cycli enneadecaterici, factum est D. Ambrosio qui de Patribus Nicenis in sua de paschatis celebrite epistola sic habet: *Qui conuenientes ad Synodum Nicenam inter illa fidei ut vera, ita admiranda decreta, etiam super celebritate memorata paschati congregatu petitissimi calculandi, decem & novem annorum colligerentur, & quasi quendam constituerent circulum, ex quo exemplum in annos reliquos generetur. Hunc circulum Enneadecaterida nuncupaverunt; sequentes illud quod non debeamus vana quadam opinione, super celebritate huiusmodi fluctuare, sed vera ratione comperta ita omnium concurrat affectio, ut una nocte ubique sacrificium pro Resurrectione Domini deferatur. Idem de hoc Cyclo à Synodo Nicena instituto docet Ven. Beda lib. de rat. temp. cap. 11. Equinoctii deinde sedem eos fixisse stabilem in die vicesima prima Martii, & ad huius normam disposituisse lunatum quartadecimatum loca, qua à munere suo*

re suo atque officio terminorum Paschalium sibi nomen inuenere, clarum est, & nos Libro 3. cap. 7. & 13. exemplis probatis atque ex ipsis aduersariorum datis fuissemus ostendemus. Ex quibus colligimus hanc Calendarii reformationem sententiis omnium tribunali Ecclesiastico adiudicatum esse, atque in controversia compositione Romani Pontificis auctoritatem & primas tenuisse, & causam obtinuisse.

Quod autem post Concilium Nicenum controversia de paschate plene se-
dat in historiis non reperiatur, causa videretur esse, & variorum Cyclorum apud quodam introductio, & dispositionis Cycli enneadecaterici à Patribus prescripti, per omnia diuersa Calendaria ignoratio; tunc etiam apud quosdam pertinax in propria sententia perseverantia. Etenim cum cura Paschatis ex Cyclo Patrum iudicandi commissa à Concilio fuisse Alexandrino Episcopo, terminorum paschalium tanta non fuit ab omnibus habita ratio, neq; etiam iisdem eadem fuit eorum cognitio. Hoc plane constat eos primum iussu Pontificis Romani iuxta formam Alexandrinam à Dionysio primum Abate cognomento Exiguo Calendario Romano inscriptos esse, omnesq; fere conueniunt hoc facto cunctas tandem conquiesce, atque sublatas fuisse de Paschate controversias.

6. Succedentibus deinde temporibus, cum annum Iulianum cælo nō undequaq; consentire, atq; terminorum paschalium nouendecennalem revolutionem sexiū repetitā, eundem non restituere lunę locum, aduersi capti esset; ab huius rei scriptoribus, non ad aliu etiam quā ad Ecclesiasticum Magistrorum quælio delata est; & ab omnib. ita fuit agitata, vt eius decisionem non nisi ab eodem expectarent tribunali: quod quo maiorem vim obtineat apud aduersarios demonstratio, ipsis lubet probare aduersarii Sethi Caluissi verbis, qui postquam binorum Græcotum Scriptorū mentione in fecisset hęc subiicit: *Ex nostris etiam hominib. nulli fuerunt, qui de eadē remonuerunt, vt Ioannes de Sacro Buſſo, Ioannes de Saxonia & alijs. Inciderunt autē in hec eadē tempora tantæ temporū perturbationes in Ecclesia cū sedes Pontificali longo tempore bicops, & tandem trieps fieret, vt Calendarii cura etiam si eius errores sati noti essent suscipi nō posset. In Concilio postea Concil. Constantiensi An. 1414 statim in initio Petrus de Aliaco Episcopus Cameracensis per illius historiarū & Astronomie hanc modū, quo Calendarium Iulianum corrigi posset, proposuit.*

Et post pauca. Post annos viginti quinque in Concilio Basiliensi iteram correctione Calendarii tentata fuit, sed alia methodo quam antea in Concilio Constantiensi proposita fuerat. Et paulo post. Post annos triginta sex fere Pontifex Sextus quartus iridē concilia de emendando Calendario tractauit, Ioannem Regiomontanum nativo Germanū Clarissimum Mathematicum Romanū ac Arctiuit, eīq; curā hanc commisiit, sed ipsius post mortem. Roma mōrte sublativo fuit. Reitagi, iterū neglecta visa est, quanquā interim de ea & Stoslerius Pittatus, & ali commentarii sunt, donec in Concilio Tridentino ante sexaginta annos iterum hac res regeretur, & emendandum esse Calendarium ab omnib. decernetur. Enī absq; controversia tota res séper ad magistratū Ecclesiasticū delata sit! Enī vt nō

nisi Pontificū atq; Conciliorū, nulla plane Imperatorū à Caluissi statu mentio!

*Omisit hoc loco Caluissus aliud, ante Tridentinū Concilium, aliumq; Pō-
tificis, ad quem similiter errores Calendarii delati sunt, atq; ab eo eorū emē-
datio petita: is fuit Leo decimus, & Concilii Lateranense Anno Christi 1513.
& sequentib. celebratum. Scriptores tunc cum aliis quibusdā superiorū tem-*

Cur controversia de paschate
cuam post Concilium Nicenum
durauerit.

Post Concilium
Nicenum. Ca-
lendarii corre-
ctionem non
nisi à magistra-
tu Ecclesiastico
postulata ēst,
confirmatur i-
pso aduersario-
rum testimonio.

Cōcil. Basilea.

Recensentura
li qui calenda-
rii correctione
nemātributa-
li Ecclesiastico
postularunt.
Concil. Latera-
porum nente.

porum proposit. 39. enumerat Stoflerinus: Pro Calendarii Romani correctione aut reformatione neuissime scripserunt, Petrus de Aliaco Cardinalis, Nicolaus Cusanus Cardinalis Germanus, Hermannus Zæstini Cistercien. Germanus, Joannes de Regiomonte Germanus, Paulus Middelburgensis Praesul Foroemproniensis Germanus, & pauci decursis annis plures celeberrimi Theologi & Mathemetici, quorum non una partim ne latent, & plura paginae absumentur, ad Lateranense Concilium de vera Pascha, celebratione, & Calendarii emendatione luculentissime scriptere.

**Quibus preciis,
ac rationibus,
& à quo emen-
datio Calenda-
rii postulata fu-
erit, locus ex
Stofletino.**

Quando autem tam nos quam Caluissius Stoflerini quem alibi vocitat prestantissimum virum & Astronomum celeberrimum mentionem fecimus, eiusdem Stoflerini placet referre verba, quibus appareat, quem ipse huius controversia de Calendario iudicem fecerit: tum etiam ut videant aduersarii, quoties quantisque precibus ac exhortationibus Calendarii emendatio perita fuerit; eo quod nonnulli nostrorum temporum, quibus etiam Caluissius noster aliquo modo adnumerari potest (qui nescio quo afflatus spiritu Propheticō, ut Lib. 2. cap. 2. & alibi apparet, certum tempus certumque terminum prescribere non dubitauit, quem extremus mundi finis transilire non audeat) emendationem Calendarii superfluam putent, vel etiam, ut Caluissius utrūque verbi, Boitiscem hac sua emendatione tubincis ruentis regno Pontificis substituere, aut Principatum sibi in omnes totius Europe Ecclesias & Principes vendicare voluisse. (Principē enim atque caput omnium Ecclesiārum antequam vñquam de Calendario reformando cogitatum esset, & habitus & reveritus fuit) Itaq; Stoflerinus propositione 34. earum quas de Calendarii emendatione conscripsit, & Anno Christi 1518. edidit, sic habet: Faciat igitur Christiana Republica sumimi Principes, Beatisimus Pater & Pontifex Leo X. & sacrisimius Cesar Diuus Maximilianus secundum exemplum Sanctorum Patronum Nicene Synodi, ex numero sa Theologorum & Mathematicorum vita sanctissima, & omnimoda eruditione conspicuorum multitudine diligenter viros harum rerum peritos, qui errores Romani Calendarii, & celebrationū Pascha corrigan: & non Canone pro decima quarta Luna indaganda condant: aut veteres renouent atque reformat. Et si (me iudice) negotium accelerandum, festinandum, atque omni recreasfinatione aut perenniatione sublata definiendum. Nam errores in etate Luna in positione Aequinoctiū apud nos & priscos, in celebratione Pascha post vigintim primam Lunam, & in niente immunda deputato, & alijsunt bene ita manifesti & palpabiles, quod haud quaque calari possunt. Hi etiam errores in dies crescenti, & futuri annis (horribile dictu) Pascha quod in Lunā panacea hoc est, in plenilunio celebrari debet: si nō prouidebitur in interlunio, hoc est, in novilunio celebrabitur, quare hī erroribus, me obuiandum est. Et post pauca: Quis excicatorum Iudeorum fannas, opprobria, conuicia, irrisiones, contumelias, quibus nob̄ indies illudere moluntur, enarrare potest? Autem nos sub figura quodam afferere, Christum passum, sepultum, ex mortuis resurrexisse, arg, in celum ascendisse. Quod non tantum nostro tempore, sed etiam olim tempore Divi Alberti Magni, Sueci Praefuli accidisse, ex eius verbis facile coniicias. Inquit enim, amici fidei de hoc gloriantes, quia ex illo errore (intellige de Pascha observatione) nos in alio pariter erare subsumunt. Quapropter confidenter cum Ioanne Eckio Germano Theologo celeberrimo, in libro de vera Pascha celebratione afferere possum, Quod Summū Pontifex nullo pacto auerti debet: quin tam laudabile fidei Orthodoxie negotium pro ea qua valet in Ecclesia Dei auctoritate seruientissimum celo exequatur. & si nulla causa subesse: sufficeret Iudeorum insolentia nob̄ de talis errore insultantium. Ad alias nunc propero scillas, Manicheos, Mauretanicos,